\% | EXRVIY METROPOLITANC

HOY SE HA DICTADO LA SIGUIENTE:
DIRECCION PAVIM. ¥ O. VIALES
UNIDAD CONTROL DE GESTION RESCOLUCION EXENTA N° / v
N° INT.: 228 UBABR?GO—Q—_ * 2‘3 a 4
SDP: 1853 SANTIAGO,
CONSIDERANDO:
a) La Resolucidén N° 1067 de fecha 24/10/2008 que contraté con PROBINCO S.A.,

b)

c)

d)

3

la ejecucidn de las obras de “TLUMINACION DE CCRREDCR DE TRANSPORTE
POBLICC AV. LAS INDUSTRIAS, TRAMO AV. DEPARTAMENTAL AV. LO OVALLE”,
Comuna de San Joaquin, en la Suma Alzada de $207.753.401, y con un plazo
de ejecucidn de 84 dias corridos a contar de la fecha del Acta de Entrega
de Terrenc;

El Informe Técnico N° 1 de fecha 03/02/2009 del Director de. Ob:fas en
informa Disminuciones de Obra, Aumentos de Obra y Cbras Extraordinarias;

El Ord. N° 153 de fecha 18/02/2009 de la Direccién de SERVIU-
Metropolitano, en el cual se solicita autorizacidén a la subsecretaria de
Vivienda y Urbanismo, para sancionar las modificaciones emanadas del
informe antes sefialado, vy su conformidad declarada en el Ord. N° 2384 de
fecha 16/03/2009;

El Informe Técnico N° 2 de fecha 19/03/2009 del Director de Obras, en dque
informa una modificacién a la Disminucién de Obras seflalada en Informe
Técnico N° 1;

El Ord. N° 1692 de fecha 23/03/2009, en el cual se solicita al Di'r’ector
del SERVIU-Metropolitano autorizar la modificacién a la Disminucidn de
Obra sefialada en Informe Técmico N° 1, y la conformidad estampada en el
mismo documento;

£) El Ord. N° 1476 de fecha 306/03/2009 de la Direccién del Serviciq, en que
se informa a la Direccién Nacional de Vialidad del MOP las modificaciocnes
seflaladas precedentemente;
q) El detalle de las modificaciones:
gl) Disminuciones de Obra (Cuadro Precios):
ITEM DESIGMACION UNID. 3 CANT, PRECIO UMIT. § | PRECIO TOTAL $
DISMINUCION
B. CANALIZACIONES
5 |Const. e Inst. Canalizaciones subt. Bajo Calzada CAG 2" m 220 32.692 7.192.232
SUBTOTAL B 7.192.232
‘ C. CAMARAS
8 Céamara Tipo C 0,40 x 0,40 x 0,50 m con tapa fierro fundido Un 3 183.385 550.154
7 Cémara Tipo B 0,80 x 0,80 x 0,85 m con tapa fierro fundido Un 45 199.055 8.957.468
SUBTOTAL G 9.507.623
E. POSTACION
11 Prov. ¢ Inst. Posie Luminaria Brazo 2 m, altura 12 mis, Un 48 523.297 24.074.872
12 |Prov. e Inst. Poste Luminaria altura 5 mis. Un 49 229.734 11.256.966
SUBTOTAL E 35.328.638
G. ROTURA Y REPOSICION PAV. HORMIGON 53 ST
15  {Pav. hormigén que se extrae y tte. a botadero m2 179 - :
16 Pav. hormigon, losa e= 0.23 m. m2 290 33.544 g.727.687
10 |Bass estabilizada CBR > 60% m3 57 14.434 822.738
20 |Preparacion de Superficie m2 170 2.318 3983.720
21 Junturas de dilatacion m2 430 2.318 905.880
SUBTOTAL G 12.783.055
{1} |COSTO DIRECTO 64.811.548
(2) |MIONTO DE AJUSTE 5
{3} |PORCENTAJE DE AJUSTE (%) 0,00000053%
(4) |TOTAL DISMINUCIONES DE OBRAS 64.811.556

Monto que representa el 31,20% del contrato




«

\

g2} Aumentos de Obra (Cuadro Precios):
ITEM DESIGNACION UNID CANT. PRECIO UNIT. § | PRECIO TOTAL §
) AUMENTO
B. CANALIZACIONES
. 4 Const. ¢ Inst. Canalizaciones subt. bajo Acera PVC 50 mm m 1.800 14.992 26.985.800
SUBTOTAL B 26.985.600
D. CONDUCTORES
8 Prov. e Inst. Conductores tipo USE 10 AWG m 4.100 4.894 20.085.400
9 |Prov. & Inst. Conductores tipo NYA 2,5 mm2 m 550 3.368, 1.852.400
10 |Prov. & Inst. Conductores de Toma de Tierra 21 mm2 m 1.800 3117 5.610.800
SUBTOTAL D 27.528.401
F.LUMINARIA
14 Prov. e Inst. Luminaria tipe, sodio 100 W Un 2 105.857 211.714
SUBTOTAL F 211.714
G. ROTURA Y REPOSICION PAY. HORMIGON
17 Pav. hormigon, losa e= 0.12 m. m2 120 20.343 2.441.160
SUBTOTAL G 2.441.160
{1} |COSTO DIRECTO 57.166.875
{2) |MONTO DE AJUSTE 8
{3} |PORCENTAJE DE AJUSTE (%) . 0,00000053%
(4) |TOTAL PRESUPUESTO COMPENSADO {1)+(2) 57.166.883
Monto que representa el 27,52% del contrato
.93) Obras Extraordinarias (Precios convenidos):
ITER DESIGNACION UNID. CANT. PRECIO UNIT.$§ | PRECIO TOTAL §
37 [Prov. e Inst. Poste Luminaria aliura 5 mts, Circ. Un 95 219.333 20.836.635
38 |Pasada aerea Longitudinal Un 20 218.342 4,366.840
33 |Pasada aerea Transversal Un 5 243.750 1.218.750
40 |Poste altura 12 mts doble gancho Un 5 523.297 2.616.485
TOTAL OBRAS EXTRAORDINARIAS 29.038.710
Monto que representa el 13,98% del contrato

h) La Resolucidén N° E-2117 de 27/03/2009 gque aprueba una ampliacién de plazo
de 13 dias corridos;

i) La Resoclucidén N° 1600 de 30/10/2008 de la Contraloria . General de la
Repiblica que establece normas sobre exencién del trémite de Toma de

. Razdn;

i) El D.S. N° 355 (V. y U.) de 1976, Reglamento Orgdnico de los SERVIU, la
Resolucién N° 15 (V. y U.) de 2009, que me nombra Subdirector _?e
Pavimentacién y Obras Viales y las facultades que me delega la Resolucidn
N° 180 de 05.03.93, dicto la siguiente:

RESOLUCIOZX

1.- En conformidad a lo establecido en los considerandcos, apruébanse las
siguientes modificaciones del contrato suscrito con PROBINCC S.A., por
Resolucién N° 1067/2008:

1.1.- La lera Disminucién de Obra de Obra ascendente a $64.811.556.-

1.2.- La lera liquidacién de Aumento de Obras ascendente a $57.166.883.-

1.3.- La lera liquidacidén de Obras Extraordinarias ascendente a $29.038. 710.-

2.- Déjase constancia que el plazo contractual no se modifica.-




REF.: MODIFICACION DE CONTRATO
T ILUMINACION DE CORREDOR DE
TRANSPORTE PUBLICO AV. LAS
INDUSTRIAS, Tramo AV.
Departamental - Av. Lo Ovalle,
San Joaquin.

‘ CTTA.: PROBINCO S.A

3.- PROBINCO S.A. deberad constituir una Boleta de Garantia bancaria por
50,85 U.F. (5% de las modificaciones).-

4.- El contratista deberi suscribir ante Notario Piblico tres (3) copigs de la
presente Resolucién y protocolizar ante el mismo Notario un ejemplar,
siendo de su cargo los gastos gue ello signifique.-

5.~ El cumplimiento de la presente Resolucidn noc afecta a Presupuesto vigente
del Servicio por ser de cargo de la Direccién Nacional de Vialidad del MOP
la atencidén financiera del contrato, de acuerdo al Convenio y su
Modificacidén que sefiala el Resuelvo 8.- de la Resolucidn N° 1067/2008 (Item
31.02.004.30057590-0) .- )
Proyecto N° 31.02.004.30057590-0

ANOTESE Y COMUNIQUESE

E;;;%;ﬂgé/ jlg
TRANSCRIPZIONES :

-DIRECCION SERVIU METROPOLITANO
-SUBDIRECCION JURIDICA
-SUBDIRECCION PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES
-SUBDIRECCION FINANZAS .
-MINISTRO DE FE
-SUBDEPTO. PRESUPUESTO
-DEPTO. PROGRAMACION FISICA Y CONTROL
-DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD
-DEPARTAMENTO OBRAS PAVIMENTACION
-OFICINA CONTRALORIA SERVIU
-DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD MOP
MORANDE N° 59, SANTIAGO
- I. MUNICIPALIDAD de SAN JOAQUIN
- PROBINCO S.A.

CARABINEROS DE CHILE N° 33, OF. N° 142, SANTIAGO CENTRO (FONO 6352421)
- OFICINA DE PARTES




